（以下简称“中材锂膜”）承建的“年产 2 亿平米锂电池隔膜生产线建设项目”（以

下简称“项目”）于 2016 年 3 月 10 日经公司 2016 年第一次临时股东大会审议批

准。项目方案为：

中材锂膜在山东滕州投资建设 4 条锂膜生产线（1、2、3、4 线），产能合计

2 亿平米。同时，配套建设 4 条产能合计 4,000 万平米陶瓷涂覆生产线。

现根据实际项目建设与推进情况，拟对项目 3、4 线建设方案进行变更。如

下表：

内容 原方案 变更后方案

建设方案

1、2 线单线产能 6,000 万平米生产线，

拟与大连橡胶塑料机械有限公司（以

下简称“大橡塑”）及某国际知名公司

采用 BT 方式合作（以下简称“大橡塑

生产线”）。

1、2 线建设方案不变。

3、4 线单线产能 4,000 万平米生产线，

拟采购日本核心设备（以下简称“日本

生产线”）。

3、4 线单线产能 6,000 万平米生产线，

拟与大橡塑及某国际知名公司采用

BT 方式合作。

产能合计
项目合计产能为 2 亿平米（含 4,000

万平米涂覆膜）。

项目合计产能为 2.4 亿平米（含 4,000

万平米涂覆膜）。

本次变更不涉及项目 1、2 线建设方案，不涉及项目其他建设内容。

公司第五届董事会第十九次临时会议以 9 票赞成，0 票反对，0 票弃权的表

决结果通过了《关于年产 2 亿平米锂膜生产线建设项目变更的议案》。根据《公

司章程》及《投资项目管理办法》的相关规定，上述事项无须提交股东大会审议。

本次投资不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、投资项目变更的主要原因

国内锂膜市场处于爆发式增长阶段，中材锂膜需尽快扩大产能，抢占市场先

 2

机。日本生产设备的交货期为 18 个月，预计 2018 年下半年才能交付，无法满足

国内锂膜市场快速增长的需求，将使中材锂膜失去最佳战略时机。使用大橡塑生

产线，预计于 2018 年一季度建成投产。同时，大橡塑生产线方案与中材锂膜湿

法双向拉伸工艺匹配度较高，且单位产能投资额较低，风险较小。

三、项目变更的主要内容

项目方案变更，相应项目建设规模、总投资、投资收益等内容同步发生变更，

具体变更前后对比情况如下：

序号 内容 原方案 变更后方案 变动情况

1 建设方案

1、2 线单线产能 6,000

万平米大橡塑生产线
不变

素膜产能

增加 4,000

万平米

3、4 线单线产能 4,000

万平米日本生产线

3、4 线单线产能 6,000

万平米大橡塑生产线

项目合计产能为 2 亿

平米（含 4,000 万平米

涂覆膜）

项目合计产能为2.4亿

平米（含 4,000 万平米

涂覆膜）

2

投资金

额（万

元）

项目总投资 93,543.69 99,504.66 5,960.97

建设投资 77,193.78 80,933.08 3,739.30

建设期利息 1,487.01 1,727.41 240.40

流动资金 1,4862.90 16,844.17 1,981.27

3

经济效

益（万

元）

年平均销售

收入
57,555.33 64,852.16 7,296.83

年平均利润

总额
19,253.05 21,612.76 2,359.71

总投资收益

率（%）
21.20 22.45 1.25

四、变更后项目的基本情况

（一）项目基本内容

项目名称：年产2.4亿平米锂膜生产线建设项目。

项目内容：建设四条锂电池隔膜生产线，单线产能均为 6,000 万平米；同时

配套建设 4 条陶瓷涂覆生产线，产能 4,000 万平米。合计锂膜（含涂覆膜）年总

产能为 2.4 亿平米。

实施主体：中材锂膜有限公司

项目地点：山东省滕州经济开发区顺河西路368号

（二）项目投资总额及进度

 3

项目总投资99,504.66万元，其中建设投资80,933.08万元，项目建设期利息

1,727.41万元。流动资金16,844.17万元。

资金来源为：自有42,001.92万元，申请银行贷款57,502.74万元。项目用土地

房产所有人为滕州市国有资产管理公司，拟采用先租赁后购买方式操作。

建设进度：24个月。

（三）根据中材科技股份有限公司工程事业部编制的项目可行性研究报告，

项目预计可实现年均销售收入64,852.16万元，年均利润总额21,612.76万元，总投

资收益率22.45%，项目具有较好的经济效益。

（四）可行性研究报告专家评审会主要结论

国内锂电池行业出现爆发式增长，目前国内湿法锂膜市场面临严重供不应求

状况，中材锂膜项目符合国家产业政策方向，具有良好的市场前景；变更后的 2

条生产线技术和设备方案更为贴合中材锂膜产品工艺，更为先进、可靠；变更后